

Số: 450/KH-BCĐ

Tây Ninh, ngày 08 tháng 3 năm 2012

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 554
ĐẾN Ngày: 19/3/2012

Chuyển: Phòng BC c XB

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2012

- Mau*
- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy;
 - Căn cứ tình hình thực tế tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2011, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm tỉnh Tây Ninh đề ra kế hoạch thực hiện năm 2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong đấu tranh, phòng, chống tội phạm ma túy và kéo giảm người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.
- Triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng, đấu tranh ngăn chặn làm giảm tội phạm ma túy. Tiếp tục kiềm chế và giảm người nghiện ma túy, tăng cường các biện pháp quản lý đối tượng nghiện ma tuý và người sau cai nghiện của địa phương.
- Tăng cường quan hệ hợp tác phòng, chống ma túy qua biên giới với các lực lượng, chính quyền của Campuchia kịp thời phát hiện, ngăn chặn các đường dây vận chuyển ma túy qua biên giới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống ma túy và các Đề án.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 29-Ctr/TU ngày 14/5/2008 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Chương trình mục tiêu 4 giảm của tỉnh giai đoạn 2011-2015.

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể chủ trì các Đề án của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2012; đồng thời phối hợp với các ngành liên quan thực hiện có hiệu quả các đề án.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp thực hiện có hiệu quả đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm” năm 2012.

- Công an tỉnh:

+ Tham mưu Tỉnh ủy báo cáo sơ kết năm thứ 4 thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

+ Tổ chức thực hiện Đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư không tệ nạn ma túy” năm 2012.

+ Phối hợp với Tỉnh đoàn tiếp tục thực hiện Kế hoạch liên tịch phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2010-2015.

2. Công tác tuyên truyền vận động toàn dân phòng, chống ma túy

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy và các biện pháp phòng, chống; lồng ghép với phòng, chống HIV/AIDS, mại dâm và Chương trình mục tiêu 4 giảm của tỉnh; vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, vận động người nghiện đăng ký tình trạng nghiện và hình thức cai nghiện, góp phần nâng cao trách nhiệm phòng, chống ma túy và giám người nghiện trên địa bàn toàn tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp kịp thời các thông tin cho Báo, Đài; chủ trì phối hợp với các sở ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền phòng, chống ma túy trên trang thông tin điện tử tỉnh Tây Ninh, trên hệ thống bảng quảng cáo và các kiốt thông tin, nhằm thông tin rộng rãi pháp luật về phòng, chống ma túy, hậu quả tác hại của ma túy để nhân dân biết cùng tham gia phòng, chống, góp phần kéo giảm tội phạm và người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy

3.1. Công an tỉnh

- Tập trung thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. Năm tình hình, đấu tranh triệt phá các tụ điểm mua bán, sử dụng, không để hình thành điểm nóng về ma túy.

- Chủ trì phối hợp với sở Lao động Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư không có tệ nạn ma túy, mại dâm” tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách người nghiện ma túy ở xã, phường, thị trấn; phân loại đối tượng nghiện để áp dụng biện pháp cai nghiện. Đồng thời, quản lý chặt chẽ di biến động của số đối tượng nghiện ma túy; đối tượng sau cai nghiện; đối tượng tù tha, đặc xá phạm tội về ma túy đang ở ngoài cộng đồng. Phối hợp với ngành Lao động Thương binh và xã hội, Y tế địa phương tổ chức cho người nghiện đăng ký hình thức cai nghiện và hướng dẫn cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, góp phần ngăn chặn, hạn chế đối tượng tái nghiện, từng bước kiềm制 tới kéo giảm đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy, tăng cường các hoạt động trong Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6.

- Phối hợp với Cục Hải quan, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng trong đấu tranh phòng, chống ma túy trên tuyến biên giới, cửa khẩu theo Quy chế phối hợp giữa 03 lực

lượng. Chủ động phối hợp với Cảnh sát các tỉnh Svayrieng, Kompongcham, Prayven - Campuchia trong phòng, chống ma túy, không để ma túy thẩm lậu vào Việt Nam qua biên giới tỉnh Tây Ninh.

- Phối hợp lực lượng Cảnh sát phòng, chống ma túy Bộ Công an và các tỉnh, thành phố Hồ Chí Minh, Long An, Bình Dương, Bình Phước trong trao đổi thông tin, quản lý, xác minh, bắt giữ tội phạm ma túy hoạt động lưu động trên các tuyến, địa bàn giáp ranh.

3.2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan Tây Ninh

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ma túy trên tuyến biên giới, cửa khẩu, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép các chất ma túy từ nước ngoài vào Việt Nam qua biên giới Tây Ninh - Campuchia.

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ tiền chất tạm nhập, tái xuất tại các cửa khẩu, không để đối tượng lợi dụng đưa tiền chất trái phép vào trong nước để điều chế ma túy tổng hợp.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ở khu vực biên giới, cửa khẩu tham gia phòng, chống ma túy.

4. Công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nâng cao hiệu quả của công tác cai nghiện, áp dụng thực hiện các mô hình cai nghiện phù hợp để công tác điều trị nghiện đạt hiệu quả; phối hợp với Công an các huyện, thị xã tiến hành xác minh và thu gom hết số đối tượng trốn khỏi Trung tâm để đưa về quản lý chữa trị, có biện pháp quản lý chặt người nghiện tại Trung tâm không để bỏ trốn.

- Chỉ đạo Trung tâm Giáo dục lao động xã hội tiếp nhận, tổ chức tốt việc học tập, giáo dục, dạy nghề gắn với với giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện. Phối hợp với các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp để tổ chức sản xuất, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện. Bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt, vui chơi, giải trí cho người sau cai nghiện theo quy định.

4. Công tác quản lý, kiểm soát tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần

Ngành Công Thương, Y tế, Hải quan thường xuyên theo dõi và thông báo số lượng, danh sách các doanh nghiệp nhập, xuất khẩu tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trên địa bàn tỉnh cho Công an tỉnh (Thường trực phòng, chống ma túy tỉnh). Trên cơ sở đó, các đơn vị nghiệp vụ của Công an tỉnh phối hợp với các ngành chức năng tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn không để lợi dụng điều chế ma túy tổng hợp.

5. Công tác xóa bỏ cây có chất ma túy

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có kế hoạch phối hợp với Công an, UBND các cấp thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp trồng cây thuốc phiện, cần sa đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân không trồng cây có chất gây nghiện.

6. Công tác hợp tác quốc tế

- Lực lượng Công an, Biên phòng các cấp duy trì giao ban định kỳ với các huyện giáp biên giới giáp ranh nhằm trao đổi thông tin và bàn các biện pháp phối hợp đấu tranh tội phạm ma túy.

- Tiếp tục thực hiện các Biên bản phối hợp phòng, chống và kiểm soát tiền chất ma túy giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh với 2 tỉnh Komphongcham, Svayrieng - Vương quốc Campuchia đã ký kết năm 2011.

III. Kinh phí thực hiện

Công an tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Tài chính phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2012 theo quy định, trong đó tập trung ưu tiên cho công tác tuyên truyền (*Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã*), phòng ngừa nghiệp vụ của các đơn vị trực tiếp đấu tranh (*Công an, Biên phòng, Hải quan*), công tác cai nghiện, quản lý sau cai (*Sở Lao động Thương binh và Xã hội*) và thực hiện Đề án 5 “Xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư không có tệ nạn ma túy”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy ở đơn vị, địa phương mình (trong quý I/2012). Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo Chính phủ và tổ chức Hội nghị sơ kết.

- Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực phòng, chống ma túy tỉnh giúp Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống ma túy./.

Nơi nhận:

- C56 (a+b) - BCA;
- TT TU, TTHĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- BCD các huyện, thị xã;
- Lưu VT VP UBND tỉnh.

CG0 b

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thảo